C. XVII. PALEA.

Item Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum, et alibi.

† Hospitiolum tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant, § 1. Quia non potest^a toto corde cum Deo habitare, qui seminarum accessibus copulatur, § 2. Femina¹ conscientiam secum pariter

habitantis exurit, § 3. Nunquam de fornicis mulierum disputes, § 4. Feminae nomen tantum^a noverint^a, vultum nesciant, § 5. Feminam, quam bene videris conversantem, mente dilige, non corporali frequentia^a. § 6. Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere. †

C. XVIII. *Presbyter uxorem suam quasi sororem diligat et quasi hostem fugiat.*

Item Gregorius in Dialog., lib. IV, cap. 2.^{oa}.

Presbyter quidam sibi commissam regebat ecclesiam cum magno timore Domini, qui ex tempore accepti ordinis presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius accedere non sinerat, eamque sibi appropinquare nulla occasione permittens^{aa}, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscidit^{or}.

Gratianus. *Presbyteram zero quam debeamus accipere, Laodicense Concilium, c. 11^{oa} ostendit, dicens: C. XIX. Viduæ vel seniores presbyteræ appellantur.*

Mulieres^o, quæ apud Græcos presbyteræ appellantur, apud nos^{or} viduæ, seniores, univiræ et matricenitæ^{aa} appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non debere.

DISTINCTIO XXXIII.

GRATIANUS.

I Pars. *Ecce, quod in sacris ordinibus constituti uxores habere non possunt, vel si bigami aliqui fuerint inventi, ad sacros ordines ascendere non valent. Sed queritur, si quis præter uxorem concubinam habuerit, utrum in sacerdotem promoveri valeat? Talis a sacris ordinibus auctoritate canonum Apostolorum¹ prohibetur, in quibus cap. 17 sic statutum legitur:*

C. 1. *Secundis nuptiis post baptismum copulatus, aut*

concubinam habens, ad sacrum ordinem conscendere non valet.

Si quis post acceptum baptismum^a secundis nuptiis fuerit copulatus aut concubinam habuerit, non potest fieri^a episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut prorsus^a eorum, qui ministerio^a sacro deserviant.

Gratian. *Deservientes sacro ministerio intelliguntur subdiaconi, qui calicem diacono offerunt, et acolythi,*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI^a. *Aut etiam: Græce est: ἢ ἂ μὴν πρόσωπα πάσαι ὑποψίας διακρίνεσθαι, id est: vel eas tantum personas, quæ omnem fugerint suspicionem.*

C. XVII^a. *Hospitalium: Caput hoc habetur in multis manuscriptis, et sine Paleæ nomine. Est autem collectum ex variis B. Hieronymi locis, in quibus de vitanda mulierum consuetudine agitur.*

¹ *Non potest: In epistola ad Oceanum, quæ non putatur esse B. Hieronymi, legitur: Miki crede, non toto corde cum Domino habitare, etc.*

¹ *Femina: Ibidem paulo superius: Flammigero igne percussit femina conscientiam pariter habitantis exuritque fundamenta mentium.*

^a *Noverint: Antea legebatur: Feminæ nomen tantum nesciant. Emendatum est ex aliquot manu-*

scriptis, et ex epistola Hieronymi ad Rusticum monachum.

^a *Frequentia: In epistola ad Oceanum est: frequentes ornata.*

C. XIX^o. *Mulieres: Sic habet prisca^a versio Græce: Περὶ τοῦ μὴ εἶναι τὰς λεγομένας πρεσβυτέρας, ἢτοι προκλήθειν ἐν ἐκκλησίᾳ καθίστασθαι. Id est: Quod non oporteat eas, quæ presbyteræ vel prævidentes dicuntur, in ecclesia collocari, quæ est Dionysii versio, præterquam in ultimis verbis. Ille enim habet: ecclesiis ordinari. Et videndus est Balsamon ad eum locum.*

D ^a *Ministerio: Græce: Τοῦ πικταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ, id est: qui sunt in catalogo sacerdotali.*

DIST. XXXIII. C. XV. ^{aa} hab. A. 451. — Versio Dionys. — Ivo Pan. l. 3, c. 110. = C. XVI. ^{or} hab. A. 325. — Versio Dionys. — Reg. l. 1, c. 9. Burch. l. 2, c. 109. Ans. l. 6, c. 202 (199). Ivo Pan. l. 3, c. 112. Decr. p. 6, c. 186. ^{aa} magna: orig. — Ivo Decr. Burch. ^{or} add.: non subdiacono: Edd. coll. o. exc. Arg. ^{oo} abest ab orig. et coll. citt. ¹ vel eas tantum: orig. et coll. citt. pr. Pan., in qua est ut op. Grat. ^{aa} effugiant: orig. — suffugiant: Regino. = C. XVIII. ^{oo} Ivo Pan. l. 5, 114. ^{aa} permittebat: Edd. coll. o. exc. Bas. ^{aa} absciderat: Ivo. ^{or} hab. inter A. 347 et 381. = C. XIX. ^{or} add.: autem: Edd. coll. o. ^{aa} matricularum: Coll. Hisp. — Bohm. * imo Hispanica.

DIST. XXXIII. P. I. ¹ Ans. l. 6, c. 148. Ivo Decr. p. 8, c. 287. = C. I. ^a Add.: sanctum: Ed. Bas. — Sacrum: Edd. coll. rel. ^a esc: Dionys. ^a Add.: ex numero: Edd. coll. o.

qui cum ceteris diaconos precedunt, unde et ceroferarii dicuntur, qui etiam vinum et aquam præparando cati subministrant. Concubina intelligenda est præter uxorem, ut iste sit sensus capituli: Si quis post acceptum sacrum baptismum secundis nuptiis fuerit copulatus, aut concubinam dixerit: distinguendum est, antequam uxorem duxerit, sive post mortem uxoris.

Unde B. Gregorius ^b ait ⁶:

C. II. *Duarum matronarum maritus post baptismum clericus non ordinetur.*

Maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum ⁶; neque eum ⁷, qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit; nec illum, qui viduam aut repudiatam ⁸ vel meretricem in matrimonium assumerit; nec eum, qui semetipsum ⁹ quolibet ¹⁰ corporis sui ¹¹ membro indignatione aliqua vel justo, vel injusto timore superatus truncaverit; nec illum ¹², qui usuras accepisse convincitur, aut in scena lusisse dignoscitur; nec eum, qui publica poenitentia mortalia crimina deflevit ¹³; neque illum, qui in furiam aliquando versus insanivit, vel afflictione diaboli vexatus est; neque eum, qui per ambitionem ¹⁴ ad ¹⁵ imitationem Simonis Magi pecuniam obtulerit ¹⁶.

C. III. *Arreptitii vel epileptici sacris altaribus non ministrent.*

Item Pius papa ¹⁷.

II Pars. Communiter diffinimus, ut nullus de iis, qui aut in terram ¹⁸ arrepti a demonibus eliduntur, aut quolibet modo ¹⁹ vexationis incursum effertur, vel sacris audeant ²⁰ altaribus ministrare, vel indiscusse se ingerant sacramentis divinis, exceptis illis, qui corporis incommoditatibus ²¹ dediti sine hujusmodi passionibus in terram ²² probantur elisi: qui tamen et ipsi tamdiu erunt ab officii ²³ sui or-

dine et loco suspensi, quousque unius anni spatio per discretionem episcopi inveniantur ab incursum demonum liberati ²⁴.

C. IV. *De eodem.*

Item Nicolaus papa ^c ²⁵.

Clerici, qui in adolescentia a demonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem sacri regiminis gradum ascendere ²⁶ non possunt.

C. V. *De eodem.*

Item Gelasius papa [1] *epist. ad universos Episcopos per Lucaniam constitutos, c. 19* ²⁷.

Usque adeo sane comperimus ²⁸ illicita quæque prorumpere, ut demonibus ²⁹ similibusque passionibus irretitis ministeria sacrosancta tractare tribuatur ³⁰. Quibus si in hoc opere positus aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis fidelium ³¹ de sua salute confidat, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta prospexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremo, si corpore sauciatum fortassis aut debilem nequaquam sancta contingere lex ³² divina permisit, quanto magis doni celestis dispensatores esse non convenit (quod est deterius) mente percussos?

C. VI. *Qui tempore baptismi uxores habent, si postea religiose vixerint, clerici fieri non prohibentur.*

Item Innocentius papa I. *Felici Episcopo Nucerno, epist. IV, c. 4* ³³.

III Pars. Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ³⁴ ut ³⁵ aut clericis juncti sint ³⁶, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, adhæserint ³⁷, si non concubinam, non ³⁸ pellicem noverint, si in omnibus bonis operibus vigilaverint, non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II ^b. *Gregorius*: Hoc caput sumtum est ex cap. 72, libelli de ecclesiasticis dogmatibus, qui inter opera B. Augustini editus est, atque ex eo alibi sæpius ab ipso Gratiano citatur. A Trithe-mio autem adscribitur Alcino, ab aliis Isidoro. Sed plures et majoris auctoritatis Gennadio tri-buunt, ut Valfridus Strabo, lib. de reg. eccl.

cap. 20. Petrus Lombardus, sent. 2, dist. 8, S. Thomas quodlib. 12, art. 10, Platina in Symmacho, et alii.